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 مقدمه 

تأثیر شرایط اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، باورها و عقاید و حتی اقتصاد، در هر  ذهن شاعر قابلیت آن را دارد که تحت

معانی جدیدی را کشف کند. بنابراین به ابزاری نیاز دارد که القاگر اندیشه و خلاقیت هنری وی باشد و این  بازه زمانی،  

(  3:  1368ای در زبان روی دهد )شفیعی کدکنی،  شود که بنابر ع دیدگاه شفیعی کدکنی، حادثهامر زمانی محقق می

( و آن را از حالت  43:  1373زبان هنجار است )صفوی،  البته این حادثه یعنی اعمال قواعدی اضافه بر قواعد حاکم بر  

ها، دریچه نوینی فراروی همگان گشود  افزایی فرمالسیتروزمرگی تا مرتبه ادبی بالا ببرد. از اینجاست که مسئله قاعده

نامید  و ارکان بنیادی وجوه ادبی شعر را فراهم کرد. این مسئله نخستین بار توسط یاکوبسن مطرح شد و آن را توازن  

ترین مفهوم خود توازن نامید که از  توان در وسیعپیوست. قاعده افزایی را میکه از طریق تکرارهای کلامی به وقوع می

(. این تکرارها که بر برونه زبان استوارند به کلام عادی شعریت می  156آید )همان:  طریق تکرار کلامی به وجود می

کل  در  موسیقی  پدیدآورندۀ  عامل  و  )همان:یبخشند  است  خود  مفهوم  قوی57ترین  از  تکرار  بنابراین  عوامل  (.  ترین 

( و معمولاً در سه  89:  1378پور:  کند )علیای که عقیده یا فکری را به کسی القا میتأثیرگذار است و بهترین وسیله 

بر اشعار شاعران، علاوهها در ساختار زبانی  سطح آوایی، واژگانی و نحوی قابل بررسی است و با بررسی هرکدام از آن

توان به ارزش موسیقایی آن هم پی برد؛ چراکه بین لفظ و موسیقی و معنی  دستیابی به اندیشه و احساسات آنان، می

ها در اشعار فروغ فرخزاد پرداخته  ناپذیر وجود دارد. بر همین اساس، در این نوشتار به بررسی انواع توازنارتباط جدایی

 شود.می

بندی آنچه کوروش صفوی در کتاب ارزشمند خود »از زبانشناسی  نگارنده بر آن بود، تا براساس الگوها و تقسیمتلاش  

به ادبیات« بیان کرده، به بررسی اشعار فروغ فرخزاد، بپردازد. لذا با روش توصیفی و تحلیلی، نخست توازن و ساختارهای  

وتحلیل  برداری و بعد مورد تجزیهموعه اشعار فروغ فرخزاد سیاههآوایی در همه سطوح آوایی، واژگانی و دستوری در مج

آرایه به هرکدام و نقش آنقرار گرفت و سپس صنایع و  ارزیابی  های مربوط  ها در ساختار زبان شناختی اشعار وی 

محققین  گردید. در ضمن چون این تحلیل براساس الگوها و قواعد مشخص که صفوی ارائه کرده، بنا شده است به سایر  

 دهد تا برطبق آن به نتایج مشابهی برسند.این امکان را می

های شاعران نه در زمان خودشان، بلکه در هر برهه زمانی  گاه احساسات و عواطف و اندیشهویژه شعر، تجلیادبیات به

لات وی نهفته  ها و جماست. فروغ هم از این دست شاعران است؛ چراکه ارزش موسیقایی که در ساختار آواها، واژه 

به آشنایی با  های موسیقایی شعرش را باتوجهویژه در دو دفتر آخر وی که توانسته جنبهاست، خود گویای آن است. به

امکانات زبان فارسی اعتلا ببخشد و بتواند پیوند تنگاتنگی بین ساختار آوایی و ذهنیت و معانی موجود در شعرش برقرار  

های والای وی در بین ساختارهای  ره نزدیک کند. بنابراین برای رسیدن شناخت اندیشهسازد و خودش را به تولدی دوبا 

های زبانی  زبانی ضرورت دارد. اشعار فروغ از منظر ساختارهای آوایی تجزیه و تحلیل شوند. برای شناخت بهتر ویژگی

قاعده زبانی حول محول  و شگردهای  ساختارها  بررسی  و همچنین  فرخزاد  میزان  افزایی  فروغ  ارائه  و  اشعار وی  در 



منظر  بهره این  از  فروغ  اشعار  دارد.  ضرورت  نحوی  و  واژگانی  آوایی  سطح  سه  در  آوایی  ساختارهای  از  وی  مندی 

 وتحلیل شوند.تجزیه

درباره تحلیل ساختاری و زیبایی شاسی اشعار توصیفی فروغ فرخزاد آثاری در قالب کتاب و مقاله به چاپ رسیده است.  

آیهازجمله:   »فروغ  از  کتاب  بعضی  آن  در  که  است  درآمده  نگارش  به  ریحانی  محمد  دکتر  توسط  که  زمینی«  های 

ویژه در تولدی دیگر و ایمان بیاوریم به آغاز فصل  بند، ردالمطلع و تکرار کلمه بههای توازن مانند ردیف، ترجیحویژگی

له »بررسی توازن واژگانی در شعر فروغ فرخزاد«  سرد، پرداخته شده است. سید حسین رضویان و کاظم ماجدی در مقا

شناسانه  اشعار وی را، در سطح واژگانی مورد بررسی قرار داده اند.فرامرز افراسیابی هم در مقاله »تجزیه و تحلیل زبان

تجزیه نوع  دو  به  فرخزاد«  فروغ  عوامل  واشعار  میزان  و دیگری  هنجارگریزی  یکی درخصوص  است،  پرداخته  تحلیل 

 امی. اما در مورد اشعار فروغ تاکنون در سه سطح آوایی، واژگانی و نحوی کار مستقلی صورت نگرفته است.انسج

 گیری نتیجه 

هدف از نگارش این مقاله معرفی فرایندهای آوایی، واژگانی و دستوری در اشعار فروغ فرخزاد بوده است؛ چراکه شالودۀ  

بر بالا بردن ارزش موسیقیایی، پیوندی تنگاتنگ بین لفظ و معنی  ه علاوهها سازمان یافته کشعر وی بر مبنای این توازن

برقرار ساخته است. نخست در بحث توازن آوایی، دو بخش کمی و کیفی مورد بررسی قرار گرفت. در بخش کیفی که  

شته و بعد از آن  ای داهمان تکرار آواهاست. در درجه اول فروغ رغبت فراوانی به تکرار همخوان آغازین و تکرار واکه

ها در یک شعر از صد و یا حتی دویست مورد تجاز  تکرار کامل هجایی نمود بیشتری دارد که گاهی تعداد بعضی از آن

رساند. در توازن هجایی یا همان اوزان عروضی شاهد تأثیر  کند و خواننده را در فهم معانی مدنظر شاعر یاری میمی

م اجتماعی در اوزان وی خواهیم بود که وی را به سمت اوزان ثقیل متوسط بحر  عوامل بیرونی و قواعد حاکم در نظا 

هایش با  دهد؛ چراکه با لحن پر از حسرت و آه وی همخوانی دارد. امّا در نوسرودهرمل، مجتث و گاهی هزج سوق می 

ان سبکی وی در بحر  ها، شاهد عدم یکدستی اوزان هستیم و گاهی هم با اوزتغییرات در افزونی و کاهش طولی مصرع

رمل مواجه خواهیم بود که نشانگر درون مضطرب و مغشوش همراه با احساس پوچی است. در توازن واژگانی بیشتر  

تا جناس بوده  انواع سجع  قلب مشهود  شاهد  و  بیشتر جناس مذیل، وسط  و  اندک هستند  اشعار وی  ها. جناس در 

ردار ست به ویژه تکرار پی در پی واژگان، که ریتمی خاص به شعر وی القا  ها، از بسامد بالایی برخوباشند. تکرار واژهمی

هایش  دهد در سه دفتر اول مراعات شده و در نوسرودهکرده است. قافیه و ردیف را که اوج موسیقی شعر فروغ را نشان می

شهر وی از نظر موسیقی کناری  های پایانی در  های آغازین در کنار ردیفها داشته است. ردیفگریزی به آن  گهگاهی

ها در تنسیق الصفات  مؤثراند. در نهایت در مبحث توازن نحوی، فقط اعداد و تنسیق الصفات مشهود است. گاهی صفت

کند. درنهایت توازن آوایی و واژگانی در اشعار وی کاربرد فراوانی داشته و در برخی موارد  از دو مورد، بیشتر عدول نمی

دهند. درواقع تکرار آواها  شوند و جوهره و ذات اصلی شعر فروغ را شکل می کی وی محسوب میهای سبجزو خصیصه



باشد و فریادهای در گلو شکسته زنان  و واژگان خروش وی در برابر شعار مردانگی »زن را بهر عشرت آفریدند« می

   جامعه وی در تکرار واژگان زنانه وی نمایان است.
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